
 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Centro – Tucuruí - Pará 

CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180  

 

 

Ata de Realização do PREGÃO PRESENCIAL POR SRP nº PP-CPL-011/2017-PMT 

CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA POR SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE 

E DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E AÇÃO SOCIAL E SEUS PROGRAMAS DO 

/MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA. 

Às 09:30h (Nove horas e trinta minutos) do dia 07 de julho de 2017, reuniu-se a Pregoeira 

deste Órgão e os respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 

091/2017-GP, de 02 de janeiro de 2017, para realizar os procedimentos relativos ao PREGÃO 

PRESENCIAL POR SRP nº PP-CPL-011/2017-PMT, em epigrafe, conforme o Edital 

respectivo e seus anexos, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Nenhuma empresa adquiriu o 

edital impresso. 

Realizado credenciamento das empresas interessadas em participar do certame: J.U. PANTOJA 

AQUIME E COMERCIO LTDA - EPP devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 

07.972.612/0001-95, neste ato representado pelo Sr. JOÃO NICOLAU DA SILVA AQUIME, 

portador da Cédula de Identidade n.º 5065622-PC/PA e devidamente inscrito no CPF (MF) sob 

o n.º 981.286.512-20; RAIMUNDA RIBEIRO PINTO EMPREENDIMENTOS - EPP, devidamente 

inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 09.778.183/0001-07, neste ato representado pelo Sr. 

ADRIANO DA SILVA COSTA, portador da Cédula de Identidade n.º 3484527-SSP/PA e 

devidamente inscrito no CPF (MF) sob o n.º 709.503.422-20 e INNOVATIS 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME., devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 

10.435.315/0001-60, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ MAGALHÃES DE OLIVEIRA , 

portador da Cédula de Identidade n.º 2793463-PC/PA e devidamente inscrito no CPF (MF) sob 

o n.º 069.244.173-53. Presente no certame o Sr. Cristiano de Lima Arraes-Secretario M. da 

Juventude e Esporte. 

 As 10h28m, dando inicio a sessão, a senhora Pregoeira fez uma explanação sobre 

os procedimentos do Pregão. Em seguida, solicitou aos membros da comissão o recolhimento 

dos envelopes “Proposta de Preços” e “Documentação de Habilitação” dos licitantes 

credenciados. 

 

LOTE 01 - MATERIAIS ESPORTIVOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

As empresas J.U. PANTOJA AQUIME E COMERCIO LTDA - EPP, RAIMUNDA RIBEIRO PINTO 

EMPREENDIMENTOS – EPP, INNOVATIS EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, apresentaram 

propostas e somente a empresa INNOVATIS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME foi classificada 

para participar da fasse de lance por ter apresentado proposta em de acordo com as 

especificações exigidas no edital. Após a sessão de lance a empresa INNOVATIS 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME ficou como vencedora do LOTE 01 com o valor total de R$ 

446.500,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), 

conforme constante no mapa de apuração anexo.  

Empresa Vencedora Valor Negociado/R$ 

INNOVATIS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME R$ 446.500,00 

 

LOTE 02 - MATERIAIS ESPORTIVOS (JOGOS DE CAMISAS E TENIS) 

As empresas J.U. PANTOJA AQUIME E COMERCIO LTDA - EPP, RAIMUNDA RIBEIRO PINTO 

EMPREENDIMENTOS – EPP, INNOVATIS EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, apresentaram 

propostas e também foram classificadas para participarem da fase de lance. Após a sessão de 



 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Centro – Tucuruí - Pará 

CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180  

 

 

lance a empresa J.U. PANTOJA AQUIME E COMERCIO LTDA - EPP ficou como vencedora 

do LOTE 02 com o valor total de R$ 59.900,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS 

REAIS), conforme constante no mapa de apuração anexo. O valor das propostas apresentado 

pelas licitantes para os itens 05 06 e 07 ficou muito acima do preço médio do termo de 

referencia. Foi feito a averiguação nos sites oficiais e foi constadado que o preço médio cotado 

foi por unidade e NÃO por Jogo (contendo 20 unidades), conforme Termo de referencia. O 

resultado sera informado a Secretaria Municipal solicitante para conhecimento. 

Empresa Vencedora Valor Negociado/R$ 

J.U. PANTOJA AQUIME E COMERCIO LTDA - EPP R$ 59.900,00 

Encerrado as sessões de lances verbais as 11h:10mim.  

 

Da Habilitação: 

Dando prosseguimento aos procedimentos relativos ao PREGÃO PRESENCIAL POR SRP nº 

PP-CPL-011/2017-PMT, as 11hs:25m (onze horas e vinte e cinco minutos) para fase de 

habilitação. A Pregoeira juntamente com a Equipe de Apoio, verificou as autenticidades nos 

sites oficiais das certidões apresentadas pelas empresas licitantes classificadas, habilitadas e 

vencedoras dos lotes do certame: Somente a empresa J.U. PANTOJA AQUIME E COMERCIO 

LTDA - EPP apresentou a CERTIDÃO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTÁRIA nº 

702017080146379-9 em situação CASSADA por ser Empresa EPP será adotado o critério 

estabelecido nos arts. 42 a 45 da Lei Complementar 123/2006, que “havendo alguma restrição 

na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo 

termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do 

certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para a 

regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de 

eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa e o mesmo  todos 

os documentos em conformidade com o instrumento convocatório”. A não apresentação de 

uma nova CERTIDÃO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA pela empresa em situação regular 

no devido prazo, será automaticamente desclassificada do certame e será convocada a 

segunda colocada na sessão de lance. Os demais documentos habilitatórios estão em de 

acordo com o instrumento convocatório. 

Assim a Pregoeira decide pela classificação, habilitação das empresas vencedoras dos lotes do 

certame conforme a seguir: A empresa INNOVATIS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 

devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 10.435.315/0001-60, ficou como vencedora do  

LOTE 01 com o valor total de R$ 446.500,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL 

E QUINHENTOS REAIS) e a empresa  J.U. PANTOJA AQUIME E COMERCIO LTDA - EPP 

devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 07.972.612/0001-95, ficou como vencedora do  

LOTE 02 com o valor total de R$ 59.900,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS 

REAIS). 

VALOR TOTAL DO CERTAME R$ 506.400,00 (QUINHENTOS E SEIS MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

 

Perguntado aos licitantes se os mesmos têm interesse em interpor recurso contra a decisão da 

Pregoeira, foi respondido negativamente. Em nada mais havendo, esta ata vai assinada pela 

Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes. Encerrada a sessão de assinatura as 

13:39hs. Tucuruí (Pará),07 de julho de 2017.  

 

 

 

 

 



 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Centro – Tucuruí - Pará 

CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180  

 

 

 

  

Maria do Carmo Rita 

Pregoeira/PMT 

Portaria nº 091/2017-GP 

 

 

 

 

Jean Marcello Valle Paiva 

Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 091/2017-GP 

 

 

 

 

 

 

Cleydson Lopes Ferreira 

Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 091/2017-GP 

 

 

 

  Atanail Gonçalves de Andrade 

Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 091/2017-GP 

 

 

 

 

 

 

 

LICITANTES PRESENTES 

 

 
 

 

 

J.U. PANTOJA AQUIME E COM. LTDA – 

EPP 

Representante 

 JOÃO NICOLAU DA SILVA AQUIME 

RG n.º 5065622-PC/PA 

CPF n.º 981.286.512-20 
 
 
 

RAIMUNDA R. PINTO EMPREEND. – EPP 

Representante 

 ADRIANO DA SILVA COSTA 

RG n.º 3484527-SSP/PA 

 CPF  n.º 709.503.422-20 

 

 

 

INNOVATIS EMPREEND. LTDA – ME 

Representante 

JOSÉ MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

RG n.º 2793463-PC/PA 

CPF  n.º 069.244.173-53; 
 

 
 
 

 

 


		2017-07-07T13:39:11-0300
	MARIA DO CARMO RITA:22800328215




